
S T A N O V Y
Slavoje Litoměřice z.s.

____________________________________________________________

Článek I.

Základní ustanovení

1. Slavoj Litoměřice se s účinností zákona č. 89/2012 Sb, občanského zákoníku (dále jen „NOZ“), tedy od 
1. 1. 2014, považuje za spolek ve smyslu § 3045 NOZ ve spojení s § 214 a násl.  a jako takový je 
právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání.

2. Název spolku je Slavoj Litoměřice, z.s. (dále jen Slavoj).

3. Sídlem Slavoje jsou Litoměřice, PSČ 412 01, Písečný ostrov 1.

4. Slavoji bylo přiděleno IČ: 14866170.

5. Slavoj  je  dobrovolným  sdružením  fyzických  i  právnických  osob provozující  tělovýchovu,  sport, 
turistiku a další sportovně pohybové aktivity (dále sportovní činnost).

6. Vnitřní organizace Slavoje, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito stanovami, 
které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle Slavoje.

Článek II.

Účel a hlavní činnost Slavoje

1. Vytvářet  optimální  podmínky  k  provozování  sportovních  činností,  které  jsou  realizovány  v  jeho 
členských subjektech pro členskou základnu i ostatní zájemce z řad veřejnosti;

2. poskytovat služby svým členským subjektům, případně dalším organizacím či institucím, které působí 
zejména v rámci sportovního prostředí;

3. vytvářet možnosti užívání svých sportovišť pro zájemce z řad veřejnosti, zejména pak mládeže;

4. pořádat nebo podílet se na pořádání sportovních a sportovně kulturních akcí;

5. dalšími formami své činnosti napomáhat rozvoji veřejného života, sportu, kultury, zdraví apod. v místě 
své působnosti;

6. spravovat vlastní majetek, budovat, provozovat a udržovat sportovní a jiná zařízení, která vlastní nebo 
užívá; 

7. hájit zájmy svých členů, za tím účelem spolupracovat s orgány státní správy a samosprávy, s ostatními 
spolky, zejména sportovními organizacemi i jednotlivci;

8. vést  své  členy a  ostatní  účastníky sportovní  činnosti  ve  Slavoji  k dodržování  základních  etických, 
estetických a mravních pravidel, umožnit jim širokou informovanost v oblasti tělesné kultury a kultury 
vůbec.

Článek III.

Vedlejší hospodářská činnost Slavoje

1. Slavoj může provozovat vedlejší  hospodářskou činnost spočívající  v podnikání nebo jiné výdělečné 
činnosti a to jak pro podporu hlavní činnosti, tak i za účelem hospodárného využití majetku Slavoje. 
Zisk z těchto činností Slavoj používá zejména k podpoře hlavních činností dle čl. II. stanov, dalších 
činností Slavoje a k úhradě nákladů na vlastní správu.



Článek IV.

Organizační uspořádání a orgány Slavoje

1. Organizační uspořádání Slavoje je tvořeno prostřednictvím těchto orgánů:

a) valná hromada (VH) – jako orgán nejvyšší (čl. IV. odst. 2.),

b) výkonný výbor (VV) – jako orgán výkonný (čl. IV. odst. 3.),

c) předsednictvo (předseda a místopředsedové) – jako orgán statutární (čl. IV. odst. 3.9. až 3.14.)

d) revizní komise (RK) – jako nezávislý kontrolní orgán (čl. IV. odst. 4.),

e) členské subjekty Slavoje (dále členské subjekty) (čl. V. odst. 3. a 4.) a to:

sportovní oddíl (možno též klub) – organizační středisko s vlastní sportovní činností (dále oddíl),

sportovní spolek – právnická osoba s vlastní sportovní a hospodářskou činností (dále spolek)

f) výkonný ředitel (VŘ) (čl. IV. odst. 3.24.)

g) hospodářské středisko – (čl. IV. odst. 3.25.)

2. Valná hromada

2.1. Valná hromada je nejvyšším orgánem Slavoje.  Tvoří ji  zástupci členských subjektů,  kteří  byli 
zvoleni kompetentním orgánem svého členského subjektu (dále jen delegát). Za členský subjekt je 
považován příslušný oddíl Slavoje (čl. V. odst. 3. stanov) nebo spolek či jiná právnická osoba, 
která je členem Slavoje podle čl. V. odst. 4. stanov.

2.2. Každý členský subjekt má právo vyslat na valnou hromadu minimálně jednoho delegáta. Počet 
dalších delegátů z jednoho členského subjektu se stanovuje přepočtem podle stanoveného klíče tj., 
na každých celých dvacet řádných členů Slavoje z členského subjektu se valné hromady účastní 
jeden  jeho delegát.  Počet  řádných  členů  se  vypočítává  ze  seznamu členské  základny Slavoje 
k termínu dva měsíce před konáním VH. Delegát musí být starší 18 let a musí mít řádné členství 
ve Slavoji. Pokud delegát splňuje všechny uvedené podmínky má na VH vždy jeden hlas – tzv.  
hlas rozhodující.

2.3. Řádnou VH svolává k zasedání  výkonný výbor jedenkrát  do roka.  Valná hromada se svolává 
pozvánkou s uvedeným programem, místem a časem konání, zaslanou členským subjektům, a to 
buď na adresu sídla, nebo na elektronickou adresu, kterou členské subjekty ke komunikaci sdělí. 
Spolu s pozvánkou jsou zasílány delegátní lístky v počtu podle výše uvedeného klíče. Pozvánka 
na valnou hromadu musí být zaslána nejpozději  ve lhůtě 30 dnů před termínem konání valné 
hromady.

2.4. Mimořádná  VH se  svolává  na  žádost  více  jak  poloviny členů  Slavoje  a  s  udáním předmětu 
jednání. Mimořádnou VH  může svolat i VV Slavoje na základě vlastního rozhodnutí. Pro způsob 
svolání mimořádné valné hromady platí čl. IV. odst. 2.3. stanov.

2.5. Jestliže  nebyly  splněny  podmínky  pro  svolání  valné  hromady,  které  jsou  upraveny  těmito 
stanovami, může být valná hromada konána za situace, že je přítomna nadpoloviční většina všech 
delegátů, kteří vysloví s konáním valné hromady souhlas, a to sice dvoutřetinovou většinou.

2.6. Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny všech delegátů s hlasem 
rozhodujícím. Není-li ve stanovách uvedeno jinak, je k platnosti usnesení VH zapotřebí souhlasu 
nadpoloviční většiny přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím s výjimkou:  schválení změn a 
doplňků stanov, názvu a symboliky Slavoje; schválení prodeje nemovitého majetku; rozhodnutí o 
zrušení  Slavoje  likvidací  nebo  o  jeho  přeměně.  V těchto  uvedených  případech  je  k platnosti 
usnesení  VH  zapotřebí  souhlasu  dvoutřetinové  většiny  přítomných  delegátů  s hlasem 
rozhodujícím.



2.7. Záležitosti  nezařazené na program jednání  valné hromady lze  projednat  za situace,  kdy s tím 
vysloví souhlas nadpoloviční většina přítomných delegátů.

2.8. Ostatní náležitosti zasedání VH určuje její jednací řád.

2.9. Valná hromada zejména:

a) schvaluje změny a doplňky stanov, název a symboliku Slavoje;

b) schvaluje zprávu o činnosti a hospodaření Slavoje za období od minulé VH;

c) schvaluje zprávu revizní komise;

d) stanoví hlavní směry činnosti Slavoje pro příští období;

e) volí a odvolává členy výkonného výboru a revizní komise;

f) usnáší se o vzniku a zániku jednotlivých oddílů;

g) rozhoduje o přijetí spolků za členský subjekt nebo jejich vyloučení;

h) schvaluje návrhy pro nakládání s hmotným a nehmotným majetkem Slavoje;

i) schvaluje interní směrnice o hospodaření;

j) uděluje čestné členství významným členům Slavoj na základě návrhu VV 

k) rozhoduje o zrušení Slavoje likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fůze či rozdělení;

l) má právo přijmout hosta na základě návrhu předsedy.

2.10. Valná hromada si může vyhradit rozhodnutí v dalších otázkách.

3. Výkonný výbor (VV)

3.1. Výkonný výbor je výkonným orgánem valné hromady. Výkonný výbor zabezpečuje plnění úkolů 
Slavoje  v období  mezi  jednotlivými  valnými  hromadami.  Rozhoduje  ve  všech  věcech,  pokud 
nejsou ve výlučné pravomoci VH.

3.2. Funkční období VV je čtyřleté. 

3.3. Výkonný výbor tvoří  zástupci  členských subjektů,  kteří  byli  navrženi  kompetentním orgánem 
svého členského subjektu. Každý členský subjekt má právo navrhnout jednoho svého zástupce do 
VV (dále jen člen VV). Členy VV volí VH. Výkonný výbor má nejméně tři členy.

3.4. Člen VV musí být bezúhonný, starší 18 let a musí mít řádné členství ve Slavoji.

3.5. Každý člen VV se zavazuje, že bude vykonávat svou funkci s nezbytnou loajalitou, potřebnými 
znalostmi i pečlivostí.

3.6. Členy VV odvolává VH a to zejména pokud člen VV jedná nedbale a nevykonává svou funkci 
podle čl. IV. odst. 3.4. stanov nebo nejméně 6x za rok se neúčastní zasedání VV nebo v jiných 
odůvodněných případech. Návrh na odvolání člena VV zpravidla podává předseda.

3.7. Člen  VV může  ze  své  funkce  odstoupit;  nesmí  tak  však  učinit  v době,  která  je  pro  Slavoj 
nevhodná. Odstoupení  musí  být  adresováno výkonnému výboru,  musí  být  učiněno  písemně a 
doručeno  na  adresu  sídla  Slavoje  nebo  osobně  předáno  na  zasedání  výkonného  výboru 
kterémukoliv z přítomných členů. Výkon funkce skončí uplynutím 1 (slovy jednoho) měsíce od 
doručení nebo předání odstoupení. Má-li být výkon funkce ukončen k jinému datu, musí o takové 
žádosti odstupujícího člena rozhodnout výkonný výbor. Člen výkonného výboru může odstoupit 
z funkce i tak, že na pořad jednání valné hromady bude zařazeno oznámení o odstoupení z funkce 
a člen výkonného výboru na zasedání valné hromady oznámí, že odstupuje z funkce. V takovém 
případě skončí funkce oznámením odstoupení z funkce na valné hromadě, pokud valná hromada 
na žádost odstupujícího člena neurčí jiný okamžik zániku výkonu funkce.

3.8. Zanikne-li funkce některého ze stávajících členů VV před uplynutím jeho funkčního období nebo 
není-li VH volen zástupce členského subjektu do VV, je VV oprávněn, na návrh kompetentního 



orgánu příslušného členského subjektu, kooptovat nového člena VV. Kooptaci člena VV schvaluje 
nejbližší VH. Výkonný výbor může takto kooptovat maximálně 3 členy během funkčního období 
VV.  Funkční  období  dodatečně  zvoleného  člena  VV  končí  společně  s funkčním  obdobím 
výkonného výboru.

3.9. Výkonný výbor řídí  předseda,  jehož volí  členové VV ze svého středu na prvním zasedání po 
konání VH na které byl VV zvolen.

3.10. Zvolený předseda Slavoje:

a) zastupuje VV v době mezi zasedáními VV,

b) je statutárním orgánem Slavoje s právem podpisu, přičemž pravomoci předsedy určuje 
směrnice o hospodaření schválená VH;

c) z členů VV navrhuje na zvolení dva své místopředsedy, kteří jej zastupují v době jeho 
nepřítomnosti. 

3.11. Místopředsedy volí  VV.  Místopředsedové  jsou statutárním orgánem Slavoje.  Místopředsedové 
nemají právo podpisu samostatně, podepisují se vždy společně. Pravomoci místopředsedů určuje 
směrnice o hospodaření schválená VH.

3.12. Předseda a místopředsedové tvoří předsednictvo.

3.13. Funkční období předsedy a místopředsedů je čtyřleté, shodně s funkčním obdobím VV.

3.14. Výkonný  výbor  může  v odůvodněných  případech  předsedu  i  místopředsedy  z jejich  funkce 
odvolat.

3.15. Zasedání  VV svolává předseda podle potřeby,  nejméně však jednou za dva měsíce.  Pozvánka 
spolu s programem jednání, místem a časem konání je nejméně 7 dnů před termínem zasedání 
doručena členům VV na elektronickou adresu, kterou ke komunikaci sdělí.

3.16. Výkonný výbor je schopen usnášení, pokud je na zasedání přítomna nadpoloviční většina členů 
VV. K platnosti usnesení VV je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných.

3.17. Výkonný výbor může rozhodovat i mimo zasedání s využitím technických prostředků (dále jen 
„rozhodování per rollam“). Při rozhodování per rollam pošle předseda nebo jím pověřená osoba 
členům VV materiál, o němž má VV rozhodnout včetně formulace navrhovaného rozhodnutí, a to 
poštou, e-mailem nebo i s využitím jiných vhodných prostředků komunikace na dálku. Člen VV je 
povinen bez zbytečného odkladu potvrdit přijetí materiálů, o nichž má být rozhodnuto. Člen VV 
pošle své rozhodnutí předsedovi nebo jím pověřené osobě ve stanovené lhůtě. Není-li uvedeno 
jinak,  je  lhůta  pro  rozhodnutí  14  dní.  Rozhodnutí  je  přijato  doručením  souhlasu  s  přijetím 
navrhovaného rozhodnutí od nadpoloviční většiny členů VV. Rozhodnutí per rollam podepisuje 
předseda. Na nejbližším zasedání VV je předseda nebo jím pověřená osoba povinen informovat o 
všech rozhodnutích přijatých per rollam v období mezi zasedáními VV.

3.18. Na zasedání VV mohou být předsedou pozváni hosté.

3.19. K posouzení mimořádných situací může VV zřizovat odborné komise a zvát je na VV k řešení 
vzniklé situace.

3.20. Výkonný výbor zejména:

a) zabezpečuje a realizuje plnění usnesení valné hromady;

b) organizuje a řídí činnost Slavoje, realizuje úkoly vyplývající z vlastních usnesení;

c) svolává VH, připravuje podklady pro VH, a to zejména k hospodaření a hlavním směrům 
činnosti,

d) schvaluje návrh ročního rozpočtu, zajišťuje jeho plnění, dbá o hospodárné využívání a údržbu 
majetku  Slavoje,  organizuje  podmínky  k zamezení  možných  ztrát  a  škod  na  majetku, 
projednává a realizuje rozhodnutí a doporučení revizní komise; 



e) koordinuje  a  kontroluje  sportovní  činnost  členských  subjektů,  zajišťuje  spolupráci  se 
sportovními  svazy, místními  orgány  obcí,  s podniky,  ostatními  organizacemi  a  fyzickými 
osobami;

f) navrhuje a schvaluje interní předpisy Slavoje

g) schvaluje seznamy členů členských subjektů k registraci za řádné členy ve Slavoji. 

h) rozhoduje o vyloučení jednotlivých řádných členů

i)  navrhuje řešení sporů uvnitř Slavoje. 

3.21. K dosažení uvedených cílů VV používá všech právně dostupných metod a prostředků.

3.22. Výkonný výbor je ve všech svých rozhodnutích odpovědný valné hromadě Slavoje.

3.23. Výkonný výbor ze všech svých zasedání pořizuje zápis, který je závazným pro všechny členské 
subjekty a členy Slavoje. 

3.24. K plnění svých úkolů zřizuje VV správní středisko. Správní středisko řídí výkonný ředitel (VŘ). 
Výkonný  ředitel  je  jmenován  na  základě  výběrového  řízení.  Pravomoci  VŘ upravují  interní 
směrnice o hospodaření Slavoje a funkční náplň, kterou určuje VV.

3.25. Pro lepší přehled o finančních tocích uvnitř Slavoje může VV zřizovat hospodářská střediska. 
Hospodářské středisko je organizační útvar s individuálně stanovenou náplní činnosti.

4. Revizní komise (RK)

4.1. Revizní komise dohlíží, jsou-li záležitosti Slavoje řádně vedeny a vykonává-li činnost v souladu s 
právními předpisy, stanovami, případně dalšími interními předpisy Slavoje.

4.2. Funkční období RK je čtyřleté.

4.3. Revizní komise má nejméně tři členy. Členství v RK není slučitelné s výkonem člena výkonného 
výboru. Členy RK volí a odvolává valná hromada. Pro členy RK se přiměřeně použije ustanovení čl. 
IV. odst. 3.4. až 3.8. stanov

4.4. Revizní komise volí ze svého středu předsedu. Předseda RK řídí a koordinuje činnost RK a svolává 
její zasedání. Předseda RK nebo jím pověřený člen RK má právo účasti na zasedání VV.

4.5. Revizní komise zejména:

a) nejméně 1x za pololetí kontroluje hospodaření s majetkem, dodržování schváleného rozpočtu, 
dodržování uzavřených smluv a plnění úkolů vyplývajících z jednání VV;

b) upozorňuje VV na zjištěné nedostatky a předkládá návrhy na opatření k jejich nápravě;

c) zpracovává  zprávu  o  hospodaření  Slavoje  na  základě  komplexní  kontroly  roční  účetní 
závěrky a  daňového přiznání  za  příslušný rok  a  veškerá  zjištění  a  podklady předkládá  k 
projednání VH Slavoje;

d) rozhoduje o návrhu vyloučeného člena na přezkoumání rozhodnutí o jeho vyloučení.

4.6. Ustanovení čl. IV odst. 3.13. až 3.18. a odst. 3.22. až 3.23. stanov se přiměřeně použijí i pro výkon 
funkce revizní komise.

Článek V.

Členství

1. Členství ve Slavoji je různého druhu. S rozdílným druhem členství jsou spojena rozdílná členská práva 
a povinnosti.



2. Členství se rozlišuje na:

a) členství fyzických osob

b) členství právnických osob

c) řádné členství

d) čestné členství

3. Členství fyzických osob.

3.1. Členem Slavoje se může stát na základě své svobodné vůle každá fyzická osoba, která souhlasí se 
stanovami Slavoje, posláním Slavoje a projeví vůli stát se členem některého z oddílů. Členství ve 
Slavoji  bez  příslušnosti  k některému  oddílu  je  nepřípustné.  Člen  může  být  registrován  ve  více 
oddílech.

3.2. Pro přijetí do oddílu platí vnitřní pravidla, která si stanovuje příslušný oddíl. Jejich součástí může 
být talentová, nováčkovská nebo jiná zkouška, složení slavnostního slibu a podobně, podle zvyklostí 
a tradic oddílu.

3.3. Zájemce o členství v oddílu podává písemnou přihlášku přímo orgánům oddílu. Děti do 15 let se 
mohou účastnit činnosti pouze se souhlasem zákonného zástupce.

3.4.  Orgány oddílu doporučí přijetí žadatele jeho zapsáním do seznamu členů. Seznam členů oddílu 
schvaluje  VV Slavoje.  Člen,  který  je  zapsán v seznamu členů schváleném VV a  má zaplaceny 
členské příspěvky podle těchto stanov, je řádným členem Slavoje. Rozhodnutí o přijetí za řádného 
člena nemusí mít písemnou formu. 

3.5. Oddíl je organizační středisko Slavoje (členský subjekt), které nemá právní subjektivitu. Oddíl se 
ustavuje zpravidla tak, že jeho členy jsou zájemci o určitý druh sportu. Ustanovení tohoto odstavce 
platí  i  pro  organizační  střediska/subjekty  bez  právní  subjektivity  jiných  organizací  s podobnou 
hlavní činností (dále jen oddíl). Při své prezentaci může oddíl druh své sportovní činnosti připojit 
k názvu Slavoje v podobě: Slavoj Litoměřice, z.s., abc oddíl xyz).

3.6. O vzniku oddílu rozhoduje valná hromada na základě návrhu, který podává výkonný výbor, za 
předpokladu, že jsou splněny následující podmínky: 

a) dohodne-li se na založení oddílu alespoň 10 řádných členů Slavoje, z nichž alespoň jeden 
je starší 18 let a chtějí  provozovat sportovní činnost, kterou se nezabývá jiný členský 
subjekt Slavoje;

b) je-li  předpoklad,  že  vznikem  oddílu  se  zlepší  podmínky  pro  jeho  sportovní  činnost, 
využití majetku a sportovního vybavení nebo hospodaření Slavoje.

c) byl-li  návrh  na  vznik  oddílu  projednán  výkonným  výborem,  který  připraví  návrh  a 
potřebné podklady valné hromadě.

3.7. Valná hromada může stanovit bližší podmínky fungování oddílu v rámci Slavoje

3.8. O zrušení oddílu rozhoduje valná hromada Slavoje zejména v  případech: 

a) je-li počet členů oddílu dlouhodobě nižší než 5 řádných členů;

b) pokud oddíl aktivně neprovozuje sportovní činnost;

c) pokud  oddíl  jako  celek  nebo  jeho  orgány  porušují  stanovy Slavoje,  interní  předpisy, 
zejména pravidla  hospodaření  a  ani  po výzvě příslušného orgánu Slavoje v přiměřené 
době není sjednána náprava.

3.9. Návrh na zrušení oddílu, může podat kterýkoliv řádný člen Slavoje, kdy takový návrh musí být 
adresován  výkonnému  výboru  Slavoje,  který  připraví  příslušné  podklady  pro  posouzení  a 
rozhodnutí valné hromady. Valná hromada může sama stanovit další důvody pro zrušení příslušného 
oddílu a rozhodnout o jeho zrušení přímo na svém řádném nebo mimořádném zasedání, kdy pro 
takovéto rozhodnutí je nezbytná dvoutřetinová většina všech přítomných delegátů. O zrušení oddílu 
nemůže být rozhodnuto bez důvodu.



4. Členství právnických osob.

4.1. Členským subjektem Slavoje se může stát na základě svého rozhodnutí také spolek s vlastní právní 
subjektivitou,  jehož  účelem  a  hlavní  činností  je  provozování  sportovní  a  obdobné  činnosti. 
Ustanovení tohoto odstavce platí i pro pobočné spolky obdobných organizací (dále jen spolek).

4.2. Vnitřní  organizaci  spolku  upravují  jeho  vlastní  stanovy,  případně  jiné  zakladatelské  listiny  dle 
platného právního řádu ČR. Tyto vnitřní předpisy spolku však nesmí být v rozporu se stanovami 
Slavoje.

4.3. Spolek se zájmem o členství se musí ztotožnit s účelem a hlavní činností Slavoje a musí mít zájem 
podílet se na naplňování společných cílů s ostatními členskými subjekty Slavoje.

4.4. O přijetí spolku za členský subjekt Slavoje rozhoduje valná hromada Slavoje na základě podané 
písemné přihlášky adresované výkonnému výboru, ke které musí být přiloženy stanovy spolku a 
výpis ze spolkového rejstříku, zapisuje-li se zájemce o členství do tohoto rejstříku. Výkonný výbor 
Slavoje blíže stanoví obsah přihlášky a způsob jejího podání.  Bližší vzájemná práva a povinnosti 
mohou být upraveny ve smlouvě uzavřené mezi Slavojem a spolkem. Za spolek jedná jeho statutární 
orgán, pokud si sám neurčí jiného zástupce. 

4.5. Spolku končí členství ve Slavoji zejména: 

a) vystoupením spolku ze Slavoje; vystoupení musí být Slavoji oznámeno písemně a musí 
z něj být patrné, že o vystoupení rozhodl k tomu kompetentní orgán spolku;

b) vyloučením Spolku z  důvodů závažného nebo opakovaného porušování stanov,  jiných 
interních předpisů Slavoje, pravidel hospodaření, usnesení a rozhodnutí orgánů Slavoje 
nebo jiných povinností, nebo pokud spolek aktivně neprovozuje sportovní činnost nebo se 
změnil účel a hlavní činnosti spolku nebo stanovy, které by změnou byly v rozporu se 
stanovami Slavoje;

c) zánikem spolku;

d) zánikem Slavoje bez právního nástupce.

4.6. Pro vyloučení spolku ze Slavoje podle čl. V. odst. 4.5.b) se přiměřeně použije ustanovení čl. V. odst. 
3.9. stanov.

4.7. Spolek předkládá seznam svých členů - fyzických osob ke schválení výkonnému výboru Slavoje.

4.8. Člen spolku – členského subjektu Slavoje, jenž je zapsán v seznamu členů spolku schváleném VV a 
má zaplaceny členské příspěvky podle těchto stanov, je řádným členem Slavoje.

5. Slavoj  vede  seznam všech řádných členů,  jež  tvoří  členskou základnu Slavoje,  pro vlastní  potřebu. 
Seznam řádných členů může být veden i  elektronickou formou. Seznam řádných členů není veřejně 
přístupný. Zápisy a výmazy týkající se členství provádí výkonný ředitel nebo jím pověření zástupci na 
základě  rozhodnutí  výkonného  výboru.  Příslušné  údaje  se  zapisují  či  vymazávají  bez  zbytečného 
odkladu poté,  kdy se o nich VV prokazatelně dozví.  Další  podmínky vedení seznamu členů, včetně 
údajů, které jsou o členech evidovány, stanoví interním předpisem VV.

6. Údaje o členské základně mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu střešní sportovní organizaci, tj. 
např.  České unii  sportu,  sportovním svazům členských subjektů,  orgánům státní  správy a územních 
samospráv, a to zejména v souvislosti s žádostmi o poskytnutí dotací či jiných příspěvků ze státního či 
jiného veřejného rozpočtu. 

7. Každý zájemce o členství v členském subjektu Slavoje  podáním písemné přihlášky souhlasí s tím, aby 
údaje  o  něm  vedené  byly  výše  uvedeným  způsobem  zpřístupněny.  Členské  subjekty  s těmito 
podmínkami seznámí své členy a zajistí vůči nim splnění příslušných zákonných povinností ohledně 
zpracování osobních údajů.

8. Čestné členství:

8.1. Čestným členem se může stát pouze fyzická osoba, která se svou záslužnou činností dlouhodobě a 
významně podílela na činnosti Slavoje nebo která dosáhla výjimečného úspěchu v oblasti sportu.



8.2. O udělení čestného členství rozhoduje valná hromada na základě návrhu výkonného výboru s tím, 
že k jeho udělení je třeba souhlasu osoby, které má být uděleno.

8.3. Návrh na udělení čestného členství musí být v písemné podobě s konkrétním zdůvodněním.

Článek VI.

Zásady členství, práva a povinnosti řádných členů, vyloučení řádných členů

1. Vznik řádného členství upravují tyto stanovy v článku V. Výkonný výbor, může odmítnout přijetí 
žadatele o členství, pokud dojde k většinovému názoru, že přijetím žadatele za řádného člena by bylo 
nebo mohlo být ohroženo řádného plnění poslání spolku.

2. Členské subjekty Slavoje mají povinnost každoročně aktualizovat seznamy členů a to nejpozději do 
konce února příslušného roku. S ohledem na zaměření sportovní činnosti mohou členské subjekty 
doplňovat seznamy s novými členy i v průběhu roku.

3. Základní práva řádných členů Slavoje jsou:

a) účastnit  se  dle  svých  zájmů,  schopností  a  možností  sportovních  činností,  jak  v rámci  svého 
členského subjektu, tak v rámci Slavoje jako celku a to za podmínek těchto stanov. V případě účasti 
v soutěžích českých sportovních svazů, též za podmínek jejich soutěžních řádů; 

b) uplatňovat své vlastní názory, návrhy i kritiku a to podle povahy buď přímo anebo prostřednictvím 
zástupce svého členského subjektu v orgánech Slavoje;

c) volit a být volen do všech volených orgánů Slavoje za podmínek těchto stanov.

4. Základní povinnosti řádného člena jsou:

a) aktivně podle svých možností provozovat sportovní činnost a reprezentovat Slavoj;

b) dodržovat stanovy a ostatní interní předpisy Slavoje a základní etické a mravní normy sportovce;

c) chránit a zachovávat dobré jméno Slavoje a dbát o dobrou pověst Slavoje;

d) šetřit, chránit a zvelebovat majetek, který slouží Slavoji k zabezpečení jeho činnosti;

e) řádně a včas platit příslušné příspěvky, jakož i jiné poplatky související s členstvím a činností ve 
Slavoji, pokud o tom příslušný orgán Slavoje nebo jeho členských subjektů podle stanov rozhodl;

f) řádně plnit funkce a úkoly, jimiž byl člen pověřen.

5. Řádné členství zaniká zejména:

a) dobrovolným vystoupením člena; 

b) vyškrtnutím z důvodu nezaplacení členského příspěvku ani v náhradní lhůtě stanovené VV;

c) vyloučením z důvodů závažného nebo opakovaného porušování stanov, usnesení  a rozhodnutí 
orgánů Slavoje, interních předpisů Slavoje, členských povinností, nebo závažným poškozováním 
dobrého jména Slavoje nebo oddílu, uváděním nebo veřejným šířením prokazatelně nepravdivých 
údajů  o  jiných  členech  Slavoje,  jeho  činnosti,  hospodaření  apod.,  přičemž  postup  vyloučení 
upravuje čl. VI. 6. těchto stanov;

d) zánikem členství ve spolku nebo v okamžiku, kdy je ukončeno členství spolku ve Slavoji, nebo 
zánikem spolku, jehož je členem;

e) zrušením oddílu, pokud valná hromada nerozhodne o registraci jeho členů v jiném oddílu;

f) úmrtím člena nebo jeho prohlášením za mrtvého;

g) zánikem Slavoje bez právního nástupce.

6. Zánik řádného členství vyloučením:



6.1. O  vyloučení  z  důvodů  uvedených  ve  stanovách  rozhoduje  výkonný  výbor.  Rozhodnutí  o 
vyloučení se v písemné podobě zasílá vyloučenému členovi na jeho adresu uvedenou v seznamu 
členů nebo na jeho elektronickou adresu, kterou v přihlášce poskytl.

6.2. Vyloučený člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení navrhnout, aby toto 
rozhodnutí přezkoumala revizní komise.

6.3. Revizní komise rozhodnutí o vyloučení člena buď potvrdí, nebo zruší pokud je toto v rozporu se 
zákonem nebo stanovami.

7. Členské příspěvky:

7.1. Členské příspěvky jsou složeny ze dvou částí. První část je členský příspěvek placený Slavoji. 
Výši  a  splatnost  tohoto  příspěvku  určuje  výkonný  výbor.  Druhá  část  je  členský  příspěvek 
placený členskému subjektu,  u  kterého  je  člen  přihlášen.  Výši  a  splatnost  tohoto  příspěvku 
určuje  příslušný  orgán  členského  subjektu.  Výše  tohoto  příspěvku  je  většinou  stanovena 
s ohledem na nároky sportovní činnosti, kterou členský subjekt provozuje.

7.2. Členské  příspěvky  platí  člen  výhradně  prostřednictvím  členského  subjektu  u  kterého  je 
přihlášen, podle interních pokynů Slavoje. 

Článek VII.

Práva a povinnosti členských subjektů

1. Základní práva členských subjektů Slavoje jsou:

a) být informován o činnosti Slavoje;

b) za stanovených podmínek využívat sportovní a obdobná zařízení Slavoje a sportovní vybavení;

c) za stanovených podmínek využívat služeb Slavoje; 

d) účastnit se zasedání orgánů Slavoje, jedná-li se o činnost daného členského subjektu;

e) změnit druh svého členství, pokud jsou pro změnu splněny podmínky stanovené VV.

2. Základní povinnosti členských subjektů Slavoje jsou:

a) řádně a včas zajišťovat plnění usnesení a rozhodnutí orgánů Slavoje; 

b) starat se o majetek svěřený k užívání péčí řádného hospodáře;

c) vést  věrohodnou a  prokazatelnou  evidenci  svých  členů  –  fyzických  osob a  poskytovat  údaje 
výkonnému výboru; 

d) poskytovat příslušným orgánům Slavoje pravdivé a prokazatelné údaje o svých organizačních, 
ekonomických a majetkových poměrech,  jsou-li  toto údaje nezbytné  buď k plnění  povinností 
Slavoje nebo k využívání členských práv řádných členů;

e) v přiměřené míře využívat symboliku Slavoje při své sportovní činnosti a její propagaci.

3. Seznam členských subjektů ke dni schválení těchto stanov je uveden v příloze těchto stanov. 

Článek VIII.

Majetek Slavoje a hospodaření

1. Slavoj Litoměřice je samostatný a nezávislý právní subjekt. Je právnickou osobou a může 
svým jménem nabývat  práv  a  zavazovat  se.  Má samostatnou  majetkovou  odpovědnost.  Ke  své 
činnosti může použít i majetku jiných subjektů, které mu smluvně předaly svůj majetek do užívání.



2. Za správu majetku Slavoje odpovídá výkonný výbor. Výkonný je oprávněn pověřit výkonem správy 
majetku správní středisko, je-li zřízeno. Výkonný výbor se při hospodaření s majetkem zodpovídá 
revizní komisi a valné hromadě. Hospodaření Slavoje se řídí obecně platnými právními předpisy a 
interními předpisy Slavoje, včetně schváleného finančního rozpočtu. 

3. Výkonný výbor může také část majetku svěřit do správy nebo pronajmout členskému nebo jinému 
subjektu,  zejména pokud je tak zabezpečeno účelnější využití  majetku ve prospěch Spolku. V příslušné 
smlouvě určí rozsah i omezení pravomocí subjektu, který je správou majetku Spolku pověřen.

4. Majetek,  který  nabyly  členské  subjekty v  průběhu  své  činnosti  v  souladu  s  obecně  závaznými 
platnými  předpisy  (a  popř.  i  interními  pokyny  Slavoje)  je  v  jejich  vlastnictví.  Majetek  získaný 
prostřednictvím Slavoje (např. z prostředků poskytnutých z veřejných rozpočtů) a majetek evidovaný v 
centrální evidenci majetku Slavoje (dále majetek Slavoje), je ve vlastnictví Slavoje jako celku a členským 
subjektům  je  poskytnut  k  dlouhodobému  bezplatnému  užívání  nebo  pronajat.  Členský  subjekt  není 
vlastníkem tohoto majetku a  není  oprávněn tento majetek prodat,  darovat  ani  směnit,  zatížit  zástavním 
právem a/nebo věcným břemenem, ani s ním nakládat tak, aby se jeho hodnota snižovala nad míru, která 
odpovídá běžnému opotřebení takového majetku při jeho užívání k účelu, k němuž je určen. V případě 
porušení povinnosti členského subjektu jako správce tohoto majetku je tento povinen nahradit Slavoji újmu 
způsobenou porušením této povinnosti. V případě zrušení členského subjektu s likvidací je povinen svěřený 
majetek vrátit správnímu středisku a v rámci likvidace vypořádat své ostatní závazky a pohledávky vůči 
Slavoji  a  třetím  osobám.  S  předchozím  souhlasem  výkonného  výboru  je  možné  převést  protokolárně 
majetek ve správě členského subjektu do správy jinému členskému subjektu Slavoje.

5. Majetek Slavoje tvoří tyto jednotlivé druhy majetku zahrnuté v jeho účetnictví:

a) hmotný a nehmotný majetek;

b) finanční prostředky v hotovosti i vedené na účtech peněžních ústavů;

c) pohledávky vzniklé z vlastní činnosti;

d) ostatní aktiva a majetková práva.

6. Majetek Slavoje je nedělitelný, to znamená, že ukončením členství v Slavoji nevzniká nárok na jeho 
získání případně jeho dílčí části.

7. Zdroje majetku a financování činnosti (dále prostředky) Slavoje tvoří zejména:

a) příspěvky a jiné platby a dary od členů;

b) příjmy z vlastní hospodářské činnosti;

c) dotace  a  příspěvky ze  státního  rozpočtu,  nebo  jiných  veřejných  rozpočtů  nebo  granty  od 
jiných organizací;

d) dary a podpory od fyzických a právnických osob;

e) příjmy z pronájmu hmotného a nehmotného majetku;

f) příjmy za reklamní či jiná plnění;

g) příjmy z pořádání sportovních a společenských akcí

h) ostatní příjmy

8. Veškeré takto získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov. Prostředky musí být 
zejména použity k financování hlavních činností Slavoje naplňujících účel a cíle Slavoje. Prostředky 
je dále možno použít úhradě nákladů na vlastní správu a případný rozvoj vedlejší činnosti Slavoje.

9. Prostředky Slavoje nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických osob. Platí to v 
plné míře jak pro členy tak i případné zaměstnance Spolku. To nevylučuje použití prostředků k sociálním 
nebo charitativním účelům. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří řádná mzda či odměna za výkon funkce dle 
interních předpisů či sjednaná na základě platných smluv.

10. Prostředky získané  oddíly jsou určeny zpravidla  pro jejich  činnost.  Musí  o  nich být  samostatně 
účtováno  na  střediscích  s tím,  že  případné  jiné  využití  těchto  zdrojů  musí  být  projednáno 
s příslušným orgánem oddílu.



11. Slavoj účtuje v soustavě podvojného účetnictví podle obecně závazných předpisů. Veškeré účtování 
jednotlivých oddílů, které nemají svou vlastní právní subjektivitu, se provádí výhradně přes interní 
účetnictví Slavoje. 

12. Sportovní  spolky  tvoří  vlastní  finanční  rozpočet  a  vedou  vlastní  účetnictví.  V případně  vzniku 
daňové povinnosti podávají i vlastní daňová přiznání.

13. Budou-li  spolky využívat  služeb  Slavoje,  musí  služby samostatně  objednávat.  Služby nebo  jiné 
dodávky jim budou řádně účtovány a spolky jsou povinni dodávky a služby Slavoji řádně platit. Tato 
vzájemná obchodní pravidla platí i v opačné rovině.

Článek IX.

Symbolika Slavoje

1. Symbolem Slavoje je litoměřický kalich v modré barvě na žlutém pozadí.  V kruhu kolem tohoto 
symbolu je žlutým písmem na červeném pozadí nápis Slavoj Litoměřice.

2. Vyobrazení symbolu je přílohou těchto stanov

3. Symbol  je  doporučen  k používání  při  propagaci  Slavoje,  při  významných  akcích  pořádaných 
Slavojem a jeho členskými subjekty, k výzdobě sportovišť a v přiměřené míře v jiných případech.

Článek X.

Zánik a likvidace Slavoje

1. O  přeměně  a  zrušení  Slavoje  rozhoduje  valná  hromada  třípětinovou  většinou  hlasů  přítomných 
delegátů s hlasem rozhodujícím. Slavoj může zaniknout i z jiného důvodu stanoveného zákony ČR.

2. V případě  zrušení  Slavoje  bez  právního  nástupce  bude  provedena  jeho  likvidace  za  účelem 
vypořádání majetku. Likvidátora jmenuje valná hromada. 

3. Valná hromada rozhoduje o naložení s likvidačním zůstatkem spolku po provedení likvidace.

4. Jestliže Slavoj obdržel účelově vázané plnění ze státního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant 
apod.), naloží likvidátor s příslušnou částí likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného orgánu 
poskytovatele tohoto účelově vázaného plnění.

Článek XI.

Přechodná a závěrečná ustanovení

1. Doposud platné stanovy ......... registrované .......... pod sp. zn. ........ ze dne ............ se ruší a nahrazují 
je tyto stanovy.

2. Členství sportovních klubů, organizačních složek a fyzických osob vzniklé podle dosavadního znění 
stanov Slavoje zůstává zachováno a jsou nadále členy Slavoje.

3. Valná hromada zmocňuje výkonný výbor provést ve své kompetenci administrativně formální úpravy 
stanov,  které  nesmějí  měnit  jejich  věcný  charakter.  Na  základě  výzvy  či  rozhodnutí  příslušného 
rejstříkového soudu může výbor odstraňovat všechny vady stanov k dosažení jejich souladu s platnou 
právní úpravou a k dosažení zápisu do spolkového rejstříku. 

4. Tyto  změny,  úpravy  a  doplňky  stanov  Slavoje  nabývají  účinnosti  dnem  jejich  registrace  u 
rejstříkového soudu podle zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník NEBO

5. Tyto stanovy schválila valná hromada dne .................. a nabývají účinnosti dne .........................



V ............................ dne .........................

podpisy

přílohy (seznam členských subjektů; symbolika; směrnice.....)

Při zpracování stanov byly využity především následující podkladové materiály:

Zákon č. 89/2012 Sb. „nový“ občanský zákoník (NOZ)

Důvodová zpráva a výklad k NOZ

Publikace Sport a právo (Mgr. Jiří Kubíček)

Právní poradna České rady dětí a mládeže k NOZ (http://www.noz.crdm.cz/)

Právní poradna České unie sportu ke stanovám TJ a SK (http://www.cuscz.cz/uvod.html)

Právní analýza podnikání občanských sdružení (JUDr. Lenka Deverová)

Analýza právní úpravy občanských sdružení po účinnosti nového OZ (spolků) (Mgr. Dominika Kovaříková)

Další podklady a konzultace s odborníky působící v oblasti práva spolků

25 let zkušeností s  vedením oddílu, 20 let působení oddílu ve Slavoji, 3 roky ve VV a 1 rok řešení potížistů.

Ing. Jindřich Černý, Ph.D. v.r.

Zapracovány připomínky a doporučení Mgr. Jakla

http://www.noz.crdm.cz/

	S T A N O V Y
	Základní ustanovení
	Účel a hlavní činnost Slavoje
	Vedlejší hospodářská činnost Slavoje
	Zásady členství, práva a povinnosti řádných členů, vyloučení řádných členů
	Práva a povinnosti členských subjektů


